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Urządzenie do automatycznego załączania i przełączania posuwu
roboczego i szybkiego dobiegu jednostek

napędowych i posuwowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do auto¬
matycznego załączania a przełączania posuwu ro¬
boczego i szybkiego dobiegu jednostek napędowych
i posuwowych.

Znane są konstrukcje, w których przełączenie
szybkiego posuwu na posuw roboczy następuje w
momencie oparcia się będącego w ruchu, prze¬
stawnego zderzaka o nilenuchcniy element. Kon¬
strukcje te posiadają następujące wady:
— dla każdego obrabianego przedmiotu konieczne

j-esit 'przesterowanie zderzaka,
— od momentu załączenia posuwu roboczego, trwa

on aż do końca droigi narzędzia, oo jest nie¬
korzystne przy obrabianiu pnzedimiofcu niecią¬
głego na przykład wierceniu rur ze względu
na długi czas obróbki,

— w przypadku głębokich wierceń, po każdym
wycofaniu wiertła dla usunięcia wiórów musi
być skorygowane położenie zderzaka o wielkość
odpowiadającą już wywierconemu cidlcimkowi, co
uzyskuje się za pomocą zainstalowania dodat¬
kowych urządzeń korygujących, powiązanych
układem sekwencyjnego sterowania — z ruchem
głównymi jednositki.

Znane są również konstrukcje, w fetórych prze¬
łączenie z posuwu szybkiego ma posuw roboczy
nas«tepuije w momencie dojścia nastawnego zde¬
rzaka lub szablonu do elektrycznego, hydraulicz¬
nego lub pneumatycznego przełącznika. W przy¬
padku zainstalowania przestawnego zderzaka kon-
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strukcje te posiadają wszystkie wady, jakie mają
konstrukcje wyżej opisane. W przypadkach za¬
stosowania szablonu odwzorującego długości obra¬
bianych odcinków danego przedmiotu należy wy¬
konać do tego celu oddzielny szablon dla każdego
obrabianego przedmiotu.

Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia
do załączania posuwu roboczego i ruchu szybkie¬
go dobiegu jednoEitek napędowych i posuwowych
pozbawianych wyżej opisanych wad- i niedogod¬
ności.

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie
urządzenia do automatycznego załączania i prze¬
łączania pois-uiwu roboczego i ruchu szybkiego do¬
biegu jednostek .napędowych według wynalazku,
w który im na zewnętrznym końcu wrzeciona, uło-
żyskowanego w pinoii, jest osadzona jego koń¬
cówka, w sposób zapewniający jej poosiowy ruch
posuwisto-zwrotny. Końcówka wrzeciona jest przy-,
stosowana do umieszczania w niej wiertła. Jest
ona zabezpieczona: przed wysuwaniem się z wrze¬
ciona za pomocą tulei lub innego elementu zabez¬
pieczającego związanego sztywno z pinolą lub
korpusem wrzeciona.

Końcówka wrzeciona jest podparta elementem
sprężystym pneumatycznym, hydraulicznym lub
mechanicznym korzystnie spiralną sprężyną,
umieszczonym pomiędzy wrzecionem, a tą końców¬
ką. Końcówka wrzeciona jesit zaopatrzona w wy¬
stający z jej boku w kierunku elementu sygnali-
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żującego, korzystnie prostopadły do jej osi, pręt
lub innego rodzaju przesterowujący element.
Współpracuje on z elementem sygnalizującym
pnenimatycznym, hydraulikmiyim,. elektrycznym
względnie mechanicznym, wysyłającym po przes»te-
rowaniu sygnał do połączonego z nim przewodu
luib cięgłem zaworu rozdzielającego, przełączające-
gjo kolejno przepływ czymnaka hydraulicznego po¬
między komorami urządzenia zmieniającego
szybkość ruchu piinoli z bezpośredniego- na prze¬
pływ, poprzez ulkład dławiący i regulator prze¬
pływu. Element sygnalizujący jesit zamocowany
korzystnie na pdnold luib połączonej z nią sztywno
tulei względnie na ćminytm elemencie zaibezpiecza-
jącym w miejscu zapewniającym współpracę z
prętem lub elementem przesrtercwującyim go, w
położeniu zajmowanym przez końcówkę wrzeciona
przy oparciu się wiertła o obrabiany przedmiot.

Urządzenie według wynalazku jest proste tech-
nologicznie i sikraca do minimum czas obróbki
przedmiotu ponieważ załączanie posuwu robocze¬
go następuje automatycznie dopiero w momencie
oparciia się wiair?tła o obrabiany przedimiot. Urzą¬
dzenie to umożliwia kolejne i samoczynne prze¬
łączenie ruchu szybkiego dobiegu na. posuw ro¬
boczy co maksymalnie sikraca czas wiercenia otwo¬
ru w żebrach, czy też rurach. W przypadku za¬
stosowania urządzenia do głębokich wierceń eli¬
minuje się konieczne, stosowanie w innych zna¬
nych rozwiązaniach elememty korygujące położenie
zderzaka powodującego wycofanie wrzeciona, dzię¬
ki czemu upraszcza się układ sterowania urzą¬
dzenia.

Urządzenie do au/tomatycznego załączania i prze-
łączamda posuwu roboczego i ruchu szybkiego do¬
biegu jednostek napędowych d posuwowych według
wynalazku jest polkazame iw przefardju na rysun¬
ku, na którym na zewnętrznym końcu wrzeciona
1 ułożystkowanego w pinoli 2 jest osadzona jego
końcówka 3, w sposób zapewniający je^ poosiowy
ruch posuwisto-zwrotny. Końcówika 3 jesit przy¬
stosowana do umieszczania w niej wiertła 4 i za¬
bezpieczona przed wysuwaniem się wrzeciona 1
za pomocą tulei 5. Tuleja ta jest związana sztyw¬
no z pinolą 2. Końcówtka wrzeciona 3 jest podpar¬
ta spiralną sprężyną 6 irnideszczoną pomiędzy
wrzecionem 1, a końcówką 3. Końcówika 3 jest
zaopatrzona w wystający z jej boku, w kierunku
elementu sygnalizującego, prostopadły do jej osi
pręt 7 przeaterowujący, współpracujący z nim
element sygnalizujący. 8 pneumatyczny zabudowa¬
ny na pejnoii-2 w miejscu zapewniającym współ¬
pracę, w położeąmi końcówki 3 zajmowanym przy
oparciu się wiertła 4 o obrabiany przedmiot 11.
Element sygnalizujący 8 wysyłający sygnał S po
pa^esterowaindiu przez pręt 7 ze swego wyjścia
jest połączony przewodom rurowym rozdzielającym
9 przełączającym kolejno przepływ czynmika hgr-
drauliczneigo pomdędizy komorami urządzenia zmie¬
niającego szybkość ruchu prawili 2i bezpośrednie¬
go na przepływ poprzez układ dławiący i regu¬
lator przepływu 10. Przedmiot obrabiany 11 jest
umieszczony przed końcówką 3 i wiertłem 4.
Łączmnfe: drogowy wysyłający po przesierowandu

sygnał o wycofaniu wrzeciona 1 wraz z końców¬
ką 3 i wiertłem. 4 nie jest pokazany na rysunku.
Wyjście i wejście sygnału zostało oznaczone odpo¬
wiednio . sikierowaną stirzałką i literą S.

Urządzenie według wynalaziku działa w nastę¬
pujący sposób: po rozpoczęciu ruchu szybkiego
dobiegu pinola 2, wrzeciono 1, tuleja 5 z elemen¬
tem sygnalizującym 8 oraz końcówika wrzeciona
3 wraz z zamocowanym w niej wiertłem 4 posu¬
wa się w kierun/ku'obrabianego przedmiotu 11 —
bez wzajemnego przemieszczania się aż do oparcia
slię wiertła 4 o ten przedmiot. Uderzenie wiertła
4 o przedmiot 11 amccityzuje sprężyna 6 umiesz¬
czona pomiędzy końcówfką 3 i wrzecknem 1. W
tym momencie następuje przestenowanie elementu
sygnalizującego 8 przez pręt 7. Element sygnali¬
zujący 8 przekazuje ze swego wyjścia sygnał S
do wejścia połączonego z nim zawciru rozdziela¬
jącego 9.

Przekazanie sygnału 5 powoduje przełączenie
ruchu szybkiego pinoli 2 na posuw roboczy i obra¬
bianiLe przedmiotu 11 przez wiertło 4. W momen¬
cie wyjścia wiertła 4 z przedmiotu 11 po zaikoń-
czeniu posuwu roboczego i przesrterowaniu krań¬
cowego łącznika drogowego* następuje szybkie
wycofanie pinoli 2 wraz z wrzecionem 1 i koń¬
cówka 3. W czasie ruchu powrotnego pinoli 2
w kierunku położenia wyjściowego, eiemeait sy¬
gnalizujący 8 zostaje rodzielony od pręta 7. W
przypadku gdy posuw pinoli 2 jest ustawiony na
większą dBugość, przez odpowiednie usytuowanie
znanego łączniJka drogowego, po wyjściu wiertła
4 z obrabianego przedmiotu 11 sprężyna 6 prze¬
suwa końcówkę wrzeciona 3 oraz z wrzecionem
4 do przo'du i na slkutek tego element sygnalizu¬
jący 8 zostaje rozłączony z prętem 7 — co po¬
woduje zmianę sygnału wysyłanego przez ten
element i przełączenie przez zawór rozdzielający
9 drogi czyinniika hydraulicznego pomiędzy komo¬
rami urządzenia i tym samym zmianę szybkości
nuchu -pinoiLi 2. Dzięki temu następuje ruch szyb¬
kiego .dobiegu wrzeciona 1, aż do ponownego
oparcia się wiertła 4 o dalszą część obrabianego
przedmiotu 11,

Ruch wrzeciona 1 wraz z pinolą 2 trwa aż do
momentu przesiterowania w znany sposób prze¬
stawnego krańcowego łączmilka drogowego, który
po przesterowaniu wysyła sygnał powodujący wy¬
cofanie się wrzeciona do położenia wyjściowego.

Zastrzeżenie paten to w e

Urządzenie do automatycznego załączania i prze¬
łączania posuwu roboczego i szybkiego dobiegu
jednostek napędowych i posuwowych, znamienne
tym, że na zewnętrznymi końcu wrzeciona (1) uło-
żysfeowamego w pinoli (2) jest osadzona jego
.końcówka (3), w sposób zapewniający jej poosio¬
wy ruch posuwisto-zwrotny, przystosowana do
umieszczenia w niej wiertła (4) i zabezpieczona
przed wysuwaniem się z wrzeciona (1) za pomocą
tulei (5) lub innego elementu zabezpieczającego
związanego sztywno z pinolą (2) lub korpusem
wrzeciona (1), przy czym końcówika ta jesft pod¬
parta elementem sprężystym (6) korzystnie spiral-
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ną sprężyną umieszczoną pomiędzy wrzecicnem
(1), a końcówką (3), zaś końcówka ta jest zaopat¬
rzona w wystający z jej boku w kierunku ele¬
mentu sygnalizującego (8) i korzystnie prostopadły
do jej osii p<ręt (7) praes/terowujący współpracują¬
cy z elemen/tem sygnalizacyjnym (8) korzystnie
mechanicznym, który jest zabudowany na pinoli
(2) lub tułei (5) w miejscu zapewniającym ich

współpracę w położeniu oparcia się wiertła (4) o
obrabiany praedimiot (11), natomiast element syg¬
nalizujący (8) jest połączony korzystnie z zawo-"
reni rozdzielającym (9) przełączającyim kolejno
przepływ caynnika hydraulicznego pomiędzy ko¬
morami urządzenia zmieniającego szybkość ruchu
pinoli (2) z bezpośredniego na przepływ poprzez
układ dławiący i regulator przepływu (10).
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